Vistos, relatados e discutidos os presentes autos. 

ACORDAM  os  membros  do  Colegiado,  por  unanimidade  de  votos,  em 
rejeitar as preliminares e, no mérito, dar provimento parcial para excluir da base de cálculo do 
IRPJ e seus reflexos a receita  referente a venda sem nota fiscal de 1.242.335,88 (um milhão, 
duzentos  e  quarenta  e  dois  mil,  trezentos  e  trinta  e  cinco  litros  e  88  centésimos)  litros  de 
gasolina. Fará declaração de voto o conselheiro Alexandre Antônio Alkmim Teixeira. 

(assinado digitalmente) 

Viviane Vidal Wagner – Presidente 

 

(assinado digitalmente) 

Antonio Bezerra Neto ­ Relator

[...]

Neste  ponto  reside  a  controvérsia,  pois  a  ré  afirma  que  devolveu  o 
combustível e a autora nega tê­lo recebido.  

(...) (destaquei) 

 

Portanto,  dou  provimento  em  relação  a  este  item,  para  cancelar  da  base  de 
cálculo  a  omissão  de  receita  referente  a  venda  sem nota  fiscal  de  1.242.335,88  (um milhão, 
duzentos  e  quarenta  e  dois  mil,  trezentos  e  trinta  e  cinco  litros  e  88  centésimos)  litros  de 
gasolina. 

 

EXCLUSÃO DA CIDE NA COBRANÇA DO PIS E DA COFINS 

 

Neste ponto, pleiteia a Recorrente a observância do disposto no art. 8º da Lei 
n° 10.336, de 2001, de  forma a  excluir  os valores  cobrados  a  título de CIDE do apurado de